
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 1772

DEL 30/04/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 1879 del 12/04/2024

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI “GESTIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DEI
PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE – AZIONE A - RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI PROFESSIONALI” –
FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE ANNO 2019 - COOP.SOCIALE VITASI'
- CIG 901562591A - CUP H39I23000070006 – FATTURA N.161 DEL 10/04/2024 E FATTURA N.162 DEL 10/04/2024
- NOVEMBRE E DICEMBRE 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Ariobazzani Ivana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Viste:
• la  Determina Dirigenziale n.4012 del  07/12/2021 con la quale si  è proceduto all’indizione di  una gara telematica

centralizzata  con  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.60  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.,  ricorrendo  al  sistema
telematico ASP nella disponibilità di CONSIP S.p.a., per un importo complessivo a base d’asta di €.784.680,00 oltre
IVA al 22%, per l’affidamento del servizio di “Gestione e realizzazione degli interventi per l’attuazione dei Patti per
l’Inclusione Sociale – Rafforzamento dei servizi sociali professionali”; 

• la Determina Dirigenziale n.4290 del 17/12/2021 di rettifica della Determinazione Dirigenziale n.4012 del 07/12/2021; 
• la Determina Dirigenziale n.432 del 17/02/2022 di rettifica della Determinazione Dirigenziale n.4290 del 17/12/2021; 
• la Determina Dirigenziale n.653 del 04/03/2022 di rettifica norme di gara di cui alla Determinazione Dirigenziale n.432

del 17/02/2022; 
• la Determina Dirigenziale n.3032 del 30/08/2022 di aggiudicazione definitiva del servizio per l’affidamento di gestione

e  realizzazione  del  programma  di  interventi  per  l’attuazione  dei  Patti  per  l’Inclusione  Sociale-  Azione  A  -
“Rafforzamento dei servizi sociali  professionali” da avviare nell’Ambito Territoriale Unico del Comune di Reggio
Calabria,  finanziato dai  fondi  di  cui  all’Avviso n.3/2016 FSE Programmazione 2014/2020,  “PON INCLUSIONE”
PROG.n.AV3-2016_CAL_30  all’Avviso  n.1/2019  PAIS  –  e  alla  Quota  del  Fondo  per  la  lotta  alla  povertà  e
all’esclusione sociale” ID Gara 2959109 – CIG 901562591A - CUP H31H17000070006 – CUP H31B210004210001 –
CUP H31B1800090001, a favore della Cooperativa Sociale Vitasì con sede legale in Bagnara Calabra (R.C.) in Rione
Cacilì, 13 P.I.: 02389830809, pec: coop.vitasi@pec.it;

• la Determina Dirigenziale n.5343 del 20/12/2022 di rettifica della Determinazione Dirigenziale n.3032 del 30/08/2022;
• la  Determina  Dirigenziale  n.1862  del  28/04/2023  di  rettifica  accertamento  e  annullamento  impegno  di  spesa

Determinazione  Dirigenziale  n.5343  del  20//12/2022  –  CIG  901562591A  -  CUP  H31H7000070006  (PON
INCLUSIONE) – CUP H31B21004210001 (PAIS);

• la Determina Dirigenziale n.4248 del 14/09/2023 di proroga tecnica del periodo Settembre 2023 – Febbraio 2024;
• la Determina Dirigenziale n.4955 del 20/10/2023 di trasferimento parziale impegno su capitolo in avanzo vincolato –

Fondo PON INCLUSIONE PROG.n.AV3-2016_CAL_30; 
• la Determina Dirigenziale n.4956 del 20/10/2023 di trasferimento impegno su capitolo in avanzo vincolato – Fondo

PON INCLUSIONE Avviso n.1/2019 PAIS;
• la Determina Dirigenziale n.6214 del 07/12/2023 di variazione di esigibilità della Determina Dirigenziale n.4248 del

14/09/2023;
• la  Determina Dirigenziale n.6610 del  20/12/2023 di  spostamento delle somme “Quota del  Fondo per la lotta alla

povertà e all’esclusione sociale Anno 2018”
• la  Determina  Dirigenziale  n.  183 del  19/01/2024 di  rettifica  della  Determina Dirigenziale  n.6610 del  20/12/2023

relativamente al CUP e all’annualità del Fondo; 
• la  Determina Dirigenziale n.  1280 del  26/03/2024 di  rettifica determinazioni  dirigenziali  n.4248 del  14/09/2023 e

n.6214 del 07/12/2023 per errata indicazione CUP;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 432 del 17/02/2022 che prevede, secondo l’art.28 del Capitolato di gara, la
nomina della Dott.ssa Sara Triglia quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e la Dott.ssa Antonia Maria Furci
quale Direttore dell’Esecuzione del contratto di Servizio (DEC); 

Visto il contratto repertorio n.37879 del 09.03.2024 che sancisce l’affidamento del summenzionato servizio alla Società
Cooperativa Sociale – Impresa Sociale aggiudicataria “Vitasì” con sede Bagnara Calabra (RC) Rione Cacilì  n.13, PI
02389830809, pec: coop.vitasi@pec.it;

Preso atto della nota prot.n. 82344 e prot.n.82351 del 27/03/2024 con la quale viene trasmessa la rendicontazione a
supporto delle spese del servizio relative ai mesi di Novembre e Dicembre 2023;

Viste  le fatture emesse dalla Società Cooperativa Sociale – Impresa Sociale aggiudicataria “Vitasì” con sede Bagnara
Calabra (RC) Rione Cacilì n.13, PI 02389830809, pec: coop.vitasi@pec.it,:
-  n.  161 del 10/04/2024 presa in carico da questo Settore con prot.n.93955 del 10/04/2024 (SDI n.11878431119 del
10/04/2024) completa delle nuove disposizioni stabilite dal decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 art. 42con scadenza 60
giorni, relativa alle prestazioni del mese di Novembre 2023 per l’importo complessivo in acconto pari ad € 57.802,85 che
comprende l’imponibile pari a € 55.050,33 e l’IVA 5% pari a € 2.752,52;
- n.  162 del 10/04/2024 presa in carico da questo Settore con prot.n.93956 del 10/04/2024 (SDI n.11878431135 del
10/04/2024) completa delle nuove disposizioni stabilite dal decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 art. 42 con scadenza 60

Pag 2 di 5



giorni, relativa alle prestazioni del mese di Dicembre 2023 per l’importo complessivo in acconto pari ad € 43.770,65 che
comprende l’imponibile pari a € 41.686,33 e l’IVA 5% pari a € 2.084,32;

Verificato che le suddette fatture contengono tutti gli elementi richiesti dalla vigente normativa e che, in particolare, sulle
stesse  sono  state  riportate  gli  estremi  della  comunicazione  di  ordinazione  di  cui  all’art.  191,  comma  1,  del  D.
Lgs.267/2000, il numero di impegno di spesa, il numero di CIG e CUP e che le stesse sono state vistate dal RUP D.ssa
Triglia Sara e dal DEC D.ssa Antonia Maria Furci che ne attestano la regolarità della prestazione; 

Dato atto che:
1.La procedura di affidamento in questione era stata registrata, ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari,  ai  sensi e per gli  effetti  della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità – Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione
(SIMOG), con il seguente codice CIG 901562591A - CUP H31B18000690001; 
2. in sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.
445/2000 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recante altresì l’indicazione del
conto corrente dedicato;
3.  è  stata  acquisita  la  certificazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  come da  DURC con INAIL_42744842 del
01/03/2024 con scadenza validità 29/06/2024, che si allega in copia al presente atto;

Considerato che il Responsabile di Procedimento che ha istruito la presente Proposta di Determina di liquidazione è la
Dott.ssa Ivana Ariobazzani;

Vista la richiesta di informazione antimafia ai sensi degli artt. 83 comma 3 lettera e) e 91, comma 1 lettera a) del Codice
effettuata mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), PR_RCUTG_Ingresso_0097242_20230905;

Verificata la posizione debitoria del creditore nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 secondo
le disposizioni  contenute nella circolare della RGS n. 22 del  29/07/2008, di  cui si  allegano le relative liberatorie di
Equitalia Servizi s.p.a. emesse in data 11/04/2024 da cui risulta: Soggetto non inadempiente;

Tenuto conto che la Legge di Stabilità per il 2015 e, in particolare, l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, ha
inserito nel D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’IVA” il nuovo articolo 17-ter, disponendo che tutti i fornitori
per acquisti  di  beni servizi effettuati  dalla P.A. devono emettere fattura con l’annotazione “scissione dei  pagamenti”
stabilendo così  un nuovo meccanismo che prevede il  pagamento dell’IVA direttamente  all’Erario da parte  dell’Ente
Pubblico;

Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni
ed integrazioni all’art.30”; l’art. 107, 147 – bis, 151 comma 4, 183, del T.U. approvato con il D. Lgs n. 267/2000, la
Deliberazione di Consiglio Comunale n 35 del 24.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2023 –
2025;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale approvazione bilancio di previsione 23/25 ed equilibri di bilancio n.36 del
24/07/2023;
•  l'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente.

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di liquidare,  per  le  motivazioni  esposte in premessa in favore  della Società Cooperativa Sociale  – Impresa Sociale
aggiudicataria “Vitasì” con sede Bagnara Calabra (RC) Rione Cacilì n.13, PI 02389830809, pec: coop.vitasi@pec.it, la
somma complessiva di €.101.573,50 che comprende l’imponibile pari a € 96.736,66 e l’IVA 5% pari a € 4.836,84 relativa
alle prestazioni dei mesi di Novembre e Dicembre 2023, affidamento disposto con DD 4248 del 14/09/2023 a valere sul
Fondo per la Lotta alla Povertà e all’esclusione sociale Anno 2019;

di dare copertura alla spesa di €.101.573,50 sul Cap. 1433881 imp. 7491/2023 p.d.c. 1.3.2.99.99 (rev.10427/2023 –

Pag 3 di 5



Cap.2287 p.d.c. 2.1.1.1.1);

di autorizzare  l’emissione del mandato di pagamento della sorte capitale di € 96.736,66 a favore della Cooperativa
Sociale Vitasì con sede legale in Bagnara Calabra (R.C.) in Rione Cacilì, 13 P.I.: 02389830809, pec: coop.vitasi@pec.it;
da estinguere mediante accredito di  bonifico sul  conto corrente bancario c.c.  dedicato identificato dal  codice IBAN:
IT15T0306909606100000014437;

di autorizzare altresì l’emissione della reversale d’incasso e del contestuale mandato di pagamento della quota dell’IVA
5%, pari ad € 4.836,84 mediante versamento a favore dell’Erario (codice creditore 89 “Esattoria imposte per IVA”);

di dare atto che:
non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/1990, nonché ai sensi della Legge n. 190/2012.
il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) per  il  periodo 2023/2025,  approvato con la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n 35 del
24.07.2023;
il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente responsabile del servizio;

di demandare al Settore Finanze e Tributi la predisposizione dei versamenti della quota Iva soggetta a scissione dei
pagamenti in pari data rispetto all’emissione dei mandati relativi alla sorte capitale; 

di  rispettare gli  obblighi  di  pubblicazione  on  line  dell’atto  all’Albo Pretorio  dell’Ente  e  di  assolvere  gli  eventuali
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Ivana Ariobazzani

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1433881 1.3.2.99.99 IMP 7491 2023 3366 2024 

2287 2.1.1.1.1 REV 10427 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


